

Information zu Verordnungen in der GKV

Stand: Januar 2018

Arzneimittelvereinbarung 2018:

Zielvereinbarung Nr. 13 – Prostaglandin-Analoga inkl. Kombinationen mit Timolol in der Glaukomtherapie

Wirkstoffgruppen	Leitsubstanz/ Handlungsempfehlung	Verordnungsanteil
Prostaglandin-Analoga inkl. Kombinationen mit Timolol in der Glaukomtherapie	Generikafähige Prostaglandin-Analoga inkl. Kombinationen mit Timolol	> 80%

1. Welche Wirkstoffe fallen unter diese Gruppe?

Alle Prostaglandin-Analoga inkl. Kombinationen mit Timolol in der Glaukomtherapie.

2. Warum wurden diese Leitsubstanzen ausgewählt?

Zu den Leitsubstanzen gehören die generikafähigen, d.h. die nicht mehr patentgeschützten Prostaglandin-Analoga inkl. der Kombinationen mit Timolol. Gemeint sind sowohl die Generika als auch die Original-Präparate. Zurzeit nicht-generikafähig sind Timolol und Bimatoprost (z.B. Ganfort[®]) und Tafluprost (z.B. Taflotan[®]). Die generikafähigen Präparate sind deutlich günstiger als die nicht-generikafähigen.

I. Preisübersicht der Prostaglandin-Analoga in Kombination mit Timolol

ATC-Code	Wirkstoff	Menge	Tagesdosen (DDD)	AVP*	Kosten je DDD
a) Normpackungsgröße N1					
S01ED61	Timolol und Latanoprost	1 x 2,5 ml	25	22,86 €	0,91 €
S01ED62	Timolol und Bimatoprost	1 x 3 ml	30	30,64 €	1,02 €
S01ED63	Timolol und Travoprost	1 x 2,5 ml	25	22,80 €	0,91 €
b) Normpackungsgröße N2					
S01ED61	Timolol und Latanoprost	3 x 2,5 ml	75	47,02 €	0,63 €
S01ED62	Timolol und Bimatoprost	3 x 3 ml	90	56,62 €	0,63 €
S01ED63	Timolol und Travoprost	3 x 2,5 ml	75	39,08 €	0,52 €

c) Normpackungsgröße N3					
S01ED61	Timolol und Latanoprost	6 x 2,5 ml	150	78,41 €	0,52 €
S01ED63	Timolol und Travoprost	6 x 2,5 ml	150	79,24 €	0,53 €
d) Einzeldosen - Normpackungsgröße N1					
S01ED62	Timolol und Bimatoprost	30 x 0,4ml	30	40,46 €	1,35 €
e) Einzeldosen - Normpackungsgröße N3					
S01ED62	Timolol und Bimatoprost	90 x 0,4 ml	90	96,75 €	1,08 €

II. Preisübersicht der Prostaglandin-Analoga (Monopräparate)

ATC-Code	Wirkstoff	Menge	Tagesdosen (DDD)	AVP*	Kosten je DDD
a) Normpackungsgröße N1					
S01EE01	Latanoprost	1 x 2,5 ml	25	17,83 €	0,71 €
S01EE03	Bimatoprost	1 x 3 ml	30	22,94 €	0,76 €
S01EE04	Travoprost	1 x 2,5 ml	25	18,78 €	0,75 €
S01EE05	Tafluprost	1 x 2,5 ml	25	22,12 €	0,88 €
b) Normpackungsgröße N2					
S01EE01	Latanoprost	3 x 2,5 ml	75	30,36 €	0,40 €
S01EE03	Bimatoprost	3 x 3 ml	90	41,32 €	0,46 €
S01EE04	Travoprost	3 x 2,5 ml	75	30,73 €	0,41 €
S01EE05	Tafluprost	3 x 2,5 ml	75	39,20 €	0,52 €
c) Normpackungsgröße N3					
S01EE01	Latanoprost	6 x 2,5 ml	150	46,23 €	0,31 €
S01EE04	Travoprost	6 x 2,5 ml	150	61,00 €	0,41 €
d) Einzeldosen - Normpackungsgröße N1					
S01EE01	Latanoprost	30 x 0,2 ml	30	28,35 €	0,95 €
S01EE03	Bimatoprost	30 x 0,4 ml	30	37,57 €	1,25 €
S01EE05	Tafluprost	30 x 0,3 ml	30	38,06 €	1,27 €
e) Einzeldosen - Normpackungsgröße N3					
S01EE01	Latanoprost	90 x 0,2 ml	90	59,65 €	0,66 €
S01EE03	Bimatoprost	90 x 0,4 ml	90	88,36 €	0,98 €
S01EE05	Tafluprost	90 x 0,3 ml	90	85,00 €	0,94 €

* Günstigster Apothekenverkaufspreis (inkl. Generika und Importe), Ifap Stand 01.01.2018

Generikafähige Prostaglandin-Analoga sind als Leitsubstanz grün markiert.